
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA IN FULL SERVICE DI SISTEMI DI 
GRUPPAGGIO E DIAGNOSTICA DI IMMUNOEMATOLOGIA  
E RELATIVE APPARECCHIATURE OCCORRENTI ALLE 
AZIENDE SANITARIE AFFERENTI ALL’AIC3 – 
INTEGRAZIONE E AFFIANCAMENTO PRODOTTI – 
APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

Il Direttore
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 207/20, si è provveduto alla presa d’atto 

dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. BI, in qualità di Azienda capofila dell’A.I.C. 3, 
con determinazione n. 1335/19 e relativa alla fornitura in full service di sistemi di 
Gruppaggio e Diagnostica di Immunoematologia e relative apparecchiature – lotto 
2, affidata alla Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY SRL, con sede legale 
in Milano – C.F. 08592930963, per un periodo di mesi 36 decorrenti dal 
01/04/2020, oltre a mesi 36 di opzione di rinnovo;

- con determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici n. 687 del 
06/09/2023, si è provveduto ad attivare l’opzione di rinnovo di 36 mesi così come 
disposto con determinazione dell’A.S.L. BI n. 983 del 17/08/2023, specificatamente 
per il lotto 2 di interesse per l’A.S.L. V.C.O., nei confronti della Società ORTHO 
CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY SRL, con decorrenza dal 01/04/2023 e fino al 
31/03/2026;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. in arrivo n. 34975/25, la Società aggiudicataria ha proposto, alle 

medesime condizioni economiche, un affiancamento per i seguenti prodotti:

Codice Descrizione Conf. Prezzo cf.
In uso 707119 ORTHO BIOVUE System ABO/D1/D2 5x20 212,22 € 
In affiancamento 6197777 ORTHO BIOVUE System ABO/D/DVI+ 5x20 212,22 € 
In uso 707150 ORTHO BIOVUE System ABO/D/CDE 5x20 212,22 € 
In affiancamento 6197778 ORTHO BIOVUE System ABDVI+/ABDVI+ 5x20 212,22 € 
In uso 6901906 ORTHO BIOVUE System ABO/D+ Coombs 

Dir. Neonato
5x20 218,70 € 

In affiancamento 6125555 Ortho BioVue System Newborn DVI 
cassette 

5x20 218,70 €

alla cui accettazione, per il tramite del Direttore della S.O.C Direzione Sanitaria,  il 
Direttore della S.O.S.D. SIMT ha dato parere favorevole con nota prot. n. 46808/25;

- con nota prot. n. 51227/25 il Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria ha 
trasmesso, avallandola, richiesta, inoltrata dal Direttore della S.O.S.D. SIMT con 
prot. n. 51225/25, relativa all’integrazione del prodotto DaraEx Plus Ref. 
004020004, utile per i pazienti in trattamento con anticorpi anti CD38 che 
interferiscono con le prove di cross match;

- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, ha inoltrato, con nota prot. n. 52936/25, 
richiesta di offerta per il prodotto sopra indicato alla Società ORTHO CLINICAL 
DIAGNOSTICS ITALY S.R.L.;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

- con nota prot. in arrivo n. 53101/25, la Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS 
ITALY S.R.L. ha presentato la propria migliore offerta che così si sintetizza:
DaraEx Plus Anti-CD 38 cod. 004020004 - 300ul €. 700,00 cf

VISTO l’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016, che prevede, laddove si renda 
necessario, la possibilità di aumentare le prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto alle stesse condizioni previste nel contratto originario;
DATO ATTO CHE:

- secondo le indicazioni del Direttore della S.O.S.D. SIMT, il fabbisogno del prodotto 
di nuova integrazione risulta essere di n. 2 confezioni annue, presumibilmente 
adeguate a soddisfare le esigenze da qui alla data di conclusione del contratto, 
fissata per il 31/03/2026;

- l’importo complessivo del contratto certo ammonta ad €. 603.792,00  e, pertanto, 
l’entità del quinto d’obbligo risulta essere pari ad €. 120.758,40 ampiamente 
superiore all’onere discendente dal presente atto; 

RITENUTO opportuno procedere all’integrazione ed all’affiancamento dei prodotti in 
questione;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1) di accettare l’affiancamento proposto dalla Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS 
ITALY S.R.L. con nota prot. in arrivo n. 34975/25, che così si riassume:

Codice Descrizione Conf. Prezzo cf.
In uso 707119 ORTHO BIOVUE System ABO/D1/D2 5x20 212,22 € 
In affiancamento 6197777 ORTHO BIOVUE System ABO/D/DVI+ 5x20 212,22 € 
In uso 707150 ORTHO BIOVUE System ABO/D/CDE 5x20 212,22 € 
In affiancamento 6197778 ORTHO BIOVUE System ABDVI+/ABDVI+ 5x20 212,22 € 
In uso 6901906 ORTHO BIOVUE System ABO/D+ Coombs 

Dir. Neonato
5x20 218,70 € 

In affiancamento 6125555 Ortho BioVue System Newborn DVI 
cassette 

5x20 218,70 €

2) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
la modifica del contratto relativo alla fornitura in full service di sistemi di 
Gruppaggio e Diagnostica di Immunoematologia e relative apparecchiature – lotto 
2, affidata alla Società ORTHO CLINICAL DIAGNOSTICS ITALY SRL, con sede legale 
in Milano – C.F. 08592930963, prevedendo l’integrazione del seguente prodotto, 
ricompreso nell’offerta prot. in arrivo n. 53101/25, per le quantità e gli importi a 
fianco specificati:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

n. 2 cf. DaraEx Plus Anti-CD 38 cod. 004020004 - 300ul €. 700,00 cf. €. 1.400,00

3) di confermare l’acquisizione d’efficacia delle modifiche apportate a partire dalla data 
del presente atto e fino al 31/03/2026, scadenza certa prevista per il rinnovo 
contrattuale;

4) di determinare la spesa presunta complessiva, per la durata certa del contratto, in 
€. 1.400,0 IVA 22% esclusa, ben inferiore al quinto dell’importo contrattuale, che 
ammonta ad €. 120.758,40;

5) di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti €. 1.400,00 I.V.A 
esclusa, pari ad €. 1.708,00 I.V.A. 22% inclusa, sarà imputata al bilancio come 
segue:   

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 36  €. 854,00

Conto Economico Esercizio 2026
conto 3 10 01 07 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 36  €. 854,00

6) di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) è il Direttore 
della S.O.S.D. SIMT Dott.ssa Ermanna Cotti Piccinelli;

7) di confermare che le funzione di esecuzione degli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto della fornitura in questione e degli adempimenti di legge ad essi 
collegati, sono di competenza del Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri di Verbania e Domodossola, Dott.ssa Orietta Ossola;

8) di dare mandato  alla  S.O.C.  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-08-25T15:11:51+0000
	Luciana Baldioli




